П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Московский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего – судьи Солдатовой С.В.,

с участием прокурора Куприна Д.И.,

подсудимого ФИО9,

адвоката Афанасьева В.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Козакевич А.В.,

- рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут ФИО9 находился возле 

<

адрес>. В том же месте примерно в ... часов ... минут у ФИО9, не имеющего постоянного источника доходов, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение ценного имущества из какого-либо подъезда вышеуказанного дома. В последующем ФИО9 решил распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, с целью тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут, находясь на лестничной площадке ... этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружил велосипед марки 

<

данные изъяты> стоимостью ... рублей ... копеек, принадлежащий ФИО2 Осознавая, что в подъезде вышеуказанного дома он находится один, и никто не может наблюдать за его преступными действиями, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, подошел к указанному велосипеду, который не был снабжен каким-либо противоугонным устройством, взял велосипед, принадлежащий ФИО2, за ручки и выкатил его из вышеуказанного подъезда, тем самым тайно похитил его. 

После этого ФИО9 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек, который для него является значительным. 

ФИО9 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут ФИО9 находился возле 

<

адрес>. В это время у ФИО9, не имеющего постоянного источника доходов, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение ценного имущества из какого-либо подъезда вышеуказанного дома. В последующем ФИО9 решил распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, с целью тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке между ... и ... этажами подъезда № 

<

адрес>, обнаружил велосипед марки 

<

данные изъяты> стоимостью ... рублей ... копеек, принадлежащий ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут ФИО9, осознавая, что в подъезде вышеуказанного дома он находится один, и никто не может наблюдать за его преступными действиями, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, подошел к указанному велосипеду, прикрепленному велосипедным тросом к другому велосипеду, взял руками трос по разные стороны запирающего механизма и дернул его в разные стороны, от этого трос расстегнулся. Далее ФИО9 в продолжение своего преступного умысла взял велосипед марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3, за ручки и выкатил его из вышеуказанного подъезда, тем самым тайно похитил его. 

После этого ФИО9 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек, который для него является значительным.

ФИО9 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут ФИО9 находился возле 

<

адрес>. В это время у ФИО9, не имеющего постоянного источника доходов, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение ценного имущества из какого-либо подъезда 

<

адрес>. В последующем ФИО9 решил распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, с целью тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке ... этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружил велосипед марки 

<

данные изъяты> стоимостью ... рублей ... копеек, принадлежащий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут ФИО9, осознавая, что в подъезде вышеуказанного дома он находится один, и никто не может наблюдать за его преступными действиями, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, подошел к указанному велосипеду, который не был снабжен каким-либо противоугонным устройством, взял велосипед марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, за ручки и выкатил его из вышеуказанного подъезда, тем самым тайно похитил его. 

После этого ФИО9 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ФИО1 материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек, который для него является значительным.

ФИО9 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут ФИО9 находился в подъезде № 

<

адрес>. В это время у ФИО9, не имеющего постоянного источника доходов, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение велосипеда из какого-либо подъезда дома по вышеуказанному адресу. В последующем ФИО9 решил распорядиться похищенным велосипедом по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, с целью тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, ФИО9, находясь на лестничной площадке ... этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружил велосипед марки 

<

данные изъяты> стоимостью ... рублей ... копеек и велосипед марки 

<

данные изъяты> стоимостью ... рублей ... копеек, принадлежащие ФИО8 Осознавая, что в подъезде вышеуказанного дома он находится один, и никто не может наблюдать за его преступными действиями, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, подошел к указанным велосипедам, соединенным между собой металлической цепью с замком, и при помощи полотна от ножовки по металлу распилил металлическую цепь. Далее ФИО9 в продолжение своего преступного умысла взял велосипед марки 

<

данные изъяты> и велосипед марки 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО8, за ручки и выкатил их из вышеуказанного подъезда, тем самым тайно похитил их.

После этого ФИО9 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ФИО8 материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек, который для него является значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступлений признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, пояснив при этом, что он согласен с обстоятельствами совершения преступлений, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается и сожалеет о случившемся.

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

по факту кражи велосипеда, принадлежащего ФИО2

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО9, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут он находился возле 

<

адрес> и решил похитить какое-либо ценное имущество из любого подъезда вышеуказанного дома. По времени это было около ... часов ... минут и он решил, что подождет, пока кто-нибудь из жителей этого дома войдет или наоборот будет выходить из какого-нибудь подъезда. В этот момент он увидел, женщину, которая начала из сумки доставать ключи. Он решил пойти за ней, так как подумал, что она живет в этом доме. Женщина направилась к ... подъезду данного дома и ключами открыла подъездную дверь, в результате чего они вместе с ней вошли в подъезд, затем в лифт, он поднялся на верхний ... этаж. После этого он стал спускаться по лестнице вниз, при этом осматривал лестничные площадки. На лестничной площадке ... этажа вышеуказанного дома он увидел подростковый велосипед марки 

<

данные изъяты> черно-красного цвета. В этот момент он решил похитить данный велосипед. Данный велосипед никакими противоугонными тросами снабжен не был и ни к чему не крепился. По времени это было примерно ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ Он взял велосипед, выгнал его на улицу и поехал на нем немного покататься. Когда он доехал до торгового центра 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, он предложил одному из прохожих приобрести у него вышеуказанный велосипед за ... рублей. Прохожий согласился и передал ему денежные средства. 

(т.2 л.д.71-73, 81-83, 103-108)

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО9, согласно которому обвиняемый ФИО9 в присутствии защитника Афанасьева В.М. указал на место совершения им преступления, а также на месте рассказал про обстоятельства совершения им кражи велосипеда марки 

<

данные изъяты> с лестничной площадки ... этажа ... подъезда 

<

адрес>. 

(т.2 л.д.84-89)

- показаниями потерпевшего ФИО2, согласно которым он проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ он приобрел для старшего сына велосипед марки 

<

данные изъяты> черно-красного цвета. Велосипед хранился на лестничной площадке ... этажа возле квартиры, где они проживают. Велосипед ни к чему не крепился, никакими противоугонными тросами не был закреплен. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут сын обнаружил, что велосипеда нет на площадке, и сообщил ему, а он позвонил в полицию и сообщил о данном факте. Причиненный ущерб является для него значительным, так как его ежемесячный заработок составляет примерно ... рублей, у него двое малолетних детей, супруга в настоящий момент находится в декретном отпуске и не работает. В настоящий момент ущерб ему возмещен ФИО9 в полном объеме и он не имеет к нему претензий. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2 была осмотрена лестничная площадка ... этажа ... подъезда 

<

адрес> и он указал место, где ранее находился велосипед марки 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.74-76)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> у потерпевшего ФИО2 был изъят товарный чек на покупку велосипеда марки 

<

данные изъяты> и гарантийный талон. 

(т.1 л.д.171-175)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены товарный чек на покупку велосипеда марки 

<

данные изъяты> и гарантийный талон. 

(т.1 л.д.178-181)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость с учетом износа на ДД.ММ.ГГГГ велосипеда марки 

<

данные изъяты>, приобретенного в ... году, составляет ... рублей ... копеек. 

(т.1 л.д.221-246)

по факту кражи велосипеда, принадлежащего ФИО3

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО9, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут он находился недалеко от 

<

адрес> и решил похитить какое-либо ценное имущество из любого подъезда вышеуказанного дома. После этого он вошел во ... подъезд, так как в этом подъезде дверь не была закрыта. На лифте он поднялся на ... этаж и по лестнице начал спускаться вниз. На лестничной площадке между ... и ... этажами стояли велосипеды: один взрослый и два детских. Когда он подошел к велосипедам, то увидел, что они скреплены между собой противоугонным тросом, но он на вид был не очень крепким. В этот момент он решил похитить взрослый велосипед. Он взял двумя руками трос и потянул его в противоположные стороны, от чего трос порвался. После этого он взял взрослый велосипед марки 

<

данные изъяты> руками за руль, по времени это было примерно ... часов ... минут, и стал спускаться вниз. Порванный трос он выкинул куда-то вниз по лестнице. На улице он сел на велосипед и направился к себе домой. Велосипед чуть позже он хотел кому-нибудь продать. 

(т.2 л.д.62-64, 81-83, 103-108)

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО9, согласно которому обвиняемый ФИО9 в присутствии защитника Афанасьева В.М. указал на место совершения им преступления, а также на месте рассказал про обстоятельства совершения им кражи велосипеда марки 

<

данные изъяты> с лестничной площадки, расположенной между ... и ... этажами ... подъезда 

<

адрес>. 

(т.2 л.д.84-89)

- показаниями потерпевшего ФИО5, согласно которым он проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел велосипед марки 

<

данные изъяты> за ... рублей серебристо-черно-красного цветов. Велосипед был в хорошем состоянии, им пользовался только он, относился бережно и аккуратно. На передней вилке велосипеда у него был прикреплен противоугонный трос. Данный велосипед хранился на лестничной площадке между пятым и шестым этажами, он был скреплен тросом с детскими велосипедами. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он обнаружил, что его велосипед отсутствует, детские велосипеды были на месте. Он сразу же позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Причиненный ущерб для него является значительным, так как его ежемесячный заработок составляет примерно ... рублей, у него двое детей, жена не работает. В настоящий момент ущерб ему возмещен в полном объеме, претензий к ФИО9 он не имеет. 

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым у него есть знакомый ФИО9, с которым он общается с детства. ФИО9 вместе со своей супругой проживает на 

<

адрес>, то есть недалеко от него. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут он пришел к ФИО9, чтобы попросить у него инструменты. В этот момент ФИО9 откуда-то приехал на велосипеде. Велосипед был марки 

<

данные изъяты> красного цвета. Они с ФИО9 немного поговорили, и он предложил доехать с ним на 

<

адрес>. ФИО9 сказал, что хочет купить велосипед у какого-то мужчины, который живет на 

<

адрес>. Он на предложение ФИО9 согласился, ФИО9 вызвал такси, они приехали к 

<

адрес>. В этом доме всего ... подъезда. Дверь второго подъезда вышеуказанного дома была открыта, и ФИО9 направился именно к ней. Он остался на улице. Примерно через ... минут ФИО9 вышел из подъезда с велосипедом красного цвета марки 

<

данные изъяты> и сказал, что он купил данный велосипед. Они с ним попрощались и разошлись каждый по своим делам. 

(т.2 л.д.9-11)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3 была осмотрена лестничная площадка между ... и ... этажами ... подъезда 

<

адрес> и он указал место, где ранее находился велосипед марки 

<

данные изъяты>.

(т.1 л.д.67-69)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> у потерпевшего ФИО3 был изъят товарный чек на покупку велосипеда марки 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.149-154)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> был осмотрен товарный чек на покупку велосипеда марки 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.157-159)

- заключением эксперта №-К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость с учетом износа на ДД.ММ.ГГГГ велосипеда марки 

<

данные изъяты>, приобретенного в ... году, составляет ... рублей ... копеек. 

(т.1 л.д.221-246)

по факту кражи велосипеда, принадлежащего ФИО1

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО9, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут он находился на улице возле своего дома и в этот момент к нему пришел его знакомый ФИО6 за какими-то инструментами. ФИО6 видел, что он приехал на велосипеде, но про него ничего не стал спрашивать. Они с ним немного побеседовали. Примерно через ... минут он решил похитить еще какое-нибудь ценное имущество из 

<

адрес>, так как там была открыта подъездная дверь. Было лето, и он был уверен, что многие люди оставляют хранить велосипеды в подъездах, и он найдет еще велосипед в том доме. После этого он предложил ФИО6 доехать с ним, на что тот сказал, что все равно хотел ехать в сторону 

<

адрес> по своим домашним делам. Он сказал ФИО6, что ему нужно купить велосипед у мужчины, который проживает в том доме. ФИО6 ничего не стал спрашивать про велосипед и никакие конкретные вопросы не задавал. Он вызвал такси. Примерно в ... часов ... минут они приехали к вышеуказанному дому. Коробков остался на улице, а он сказал ему, что быстро вернется. После этого он вошел во ... подъезд вышеуказанного дома, поднялся на лифте на ... этаж и оттуда стал спускаться вниз. На ... этаже он обнаружил велосипед 

<

данные изъяты> с элементами красной расцветки. Данный велосипед никаким противоугонным тросом не был закреплен. Он взял данный велосипед, по времени это было примерно ... часов ... минут, и выкатил его из подъезда. Когда он вышел из подъезда, то похвастался ФИО6 своей покупкой. После этого они с ФИО6 попрощались и разошлись по своим делам. Он сел на велосипед и доехал до 

<

адрес>, где предложил одному из прохожих приобрести у него данный велосипед за ... рублей. Прохожий согласился и передал ему денежные средства. 

(т.2 л.д.78—80, 81-83, 103-108)

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО9, согласно которому обвиняемый ФИО9 в присутствии защитника Афанасьева В.М. указал на место совершения им преступления, а также на месте рассказал про обстоятельства совершения им кражи велосипеда марки 

<

данные изъяты> с лестничной площадки, расположенной на ... этаже ... подъезда 

<

адрес>. 

(т.2 л.д.84-89)

- показаниями потерпевшего ФИО1, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ он приобрел для личного пользования велосипед марки 

<

данные изъяты> за ... рублей. Данный велосипед был серебристо-черно-красного цветов. Велосипед был в хорошем состоянии. ДД.ММ.ГГГГ вечером он оставил свой велосипед на лестничной площадке, велосипед не был ничем закреплен. Утром ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут он вышел из квартиры и обнаружил, что велосипеда нет на месте. Он сразу же обратился в полицию и сообщил о случившемся. В результате данного преступления ему причинен материальный ущерб, который для него является значительным, так как его ежемесячный заработок составляет примерно ... рублей, он имеет на иждивении малолетнего ребенка. В настоящий момент ущерб ему полностью возмещен и он не имеет никаких претензий к ФИО9 

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым у него есть знакомый ФИО9, с которым он общается с детства. ФИО9 вместе со своей супругой проживает на 

<

адрес>, то есть недалеко от него. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут он пришел к ФИО9, чтобы попросить у него инструменты. В этот момент ФИО9 откуда-то приехал на велосипеде. Велосипед был марки 

<

данные изъяты> красного цвета. Они с ФИО9 немного поговорили, и он предложил доехать с ним на 

<

адрес>. ФИО9 сказал, что хочет купить велосипед у какого-то мужчины, который живет на 

<

адрес>. Он на предложение ФИО9 согласился, ФИО9 вызвал такси, они приехали к 

<

адрес>. В этом доме всего ... подъезда. Дверь второго подъезда вышеуказанного дома была открыта, и ФИО9 направился именно к ней. Он остался на улице. Примерно через ... минут ФИО9 вышел из подъезда с велосипедом красного цвета марки 

<

данные изъяты> и сказал, что он купил данный велосипед. Они с ним попрощались и разошлись каждый по своим делам. 

(т.2 л.д.9-11)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 была осмотрена лестничная площадка ... этажа ... подъезда 

<

адрес> и он указал место, где ранее находился велосипед марки 

<

данные изъяты>.

(т.1 л.д.80-81)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость с учетом износа на ДД.ММ.ГГГГ велосипеда марки 

<

данные изъяты>, приобретенного в ДД.ММ.ГГГГ, составляет ... рублей ... копеек. 

(т.1 л.д.221-246)

по факту кражи велосипедов, принадлежащих ФИО8

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО9, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут он находился недалеко от 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки и ему не хотелось идти домой. На улице шел сильный дождь, и он решил зайти в один из подъездов данного дома, чтобы не мокнуть под дождем. Он стал подходить к каждому подъезду и дергать подъездную дверь, у него получилось открыть дверь ... подъезда, и он прошел в дом. Он ранее уже совершал кражи велосипедов, в том числе и из этого дома, поэтому решил, что можно похитить еще раз. По времени это было примерно ... часов ... минут. Похищенные велосипеды он хотел продать, а вырученные денежные средства потратить. Он предполагал, что в подъезде могут находиться какие-либо велосипеды, так как многие люди их не заносят на хранение в квартиру. При нем в тот момент находилось полотно от ножовки по металлу, которое было у него в куртке, и он решил использовать его для того, чтобы перепилить тросовые замки, которыми обычно пристегивают велосипеды. После этого он начал ходить по этажам дома и искать велосипеды. На одной из лестничных площадок ... этажа он обнаружил два велосипеда с рамами синего цвета, которые были пристегнуты друг к другу и металлическому штифту в стене при помощи тросового замка. Перед тем как перерезать замок он достал принадлежащий ему мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> и сфотографировал велосипеды, чтобы в дальнейшем разместить объявление об их продаже. После этого он достал из кармана куртки полотно ножовки по металлу и стал перепиливать тросик, соединяющий велосипеды между собой, и штифт, к которому крепился один из велосипедов. Затем, перепилив трос и положив его в сумочку на велосипеде, он одной рукой взял один велосипед, а другой рукой второй велосипед за центр руля и направился к грузовому лифту, по времени это было примерно ... часа ... минут. Спустив велосипеды на грузовом лифте на улицу, он направился к себе домой. По дороге домой он выбросил ножовку, которой перерезал трос велосипеда, так как она ему мешала везти данные велосипеды. Довезти два велосипеда одновременно ему не составило никакого труда, у вышеуказанных велосипедов был прямой руль без изгибов. Он руками держался за центр руля каждого велосипеда, и ему было легко управлять ими. Кроме того, его дом находится буквально через дорогу от дома, откуда он похитил данные велосипеды. Утром следующего дня он сказал жене о том, что приобрел данные велосипеды по низкой стоимости для того, чтобы в дальнейшем их продать дороже. Продать велосипеды он не успел, так как спустя какое-то время он был задержан сотрудниками полиции. Похищенные им велосипеды были изъяты в ходе обыска.

(т.2 л.д.81-83, 103-108)

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО9, согласно которому обвиняемый ФИО9 в присутствии защитника Афанасьева В.М. указал на место совершения им преступления, а также на месте рассказал про обстоятельства совершения им кражи велосипеда марки 

<

данные изъяты> и велосипеда марки 

<

данные изъяты> с лестничной площадки ... этажа ... подъезда 

<

адрес>. 

(т.2 л.д.84-89)

- показаниями потерпевшего ФИО8, согласно которым он проживает в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ он приобрел велосипед марки 

<

данные изъяты> темно-синего цвета примерно за ... рублей, а в ДД.ММ.ГГГГ он приобрел велосипед 

<

данные изъяты> сине-белого цвета в магазине примерно за ... рублей. Указанные велосипеды находились на площадке в подъезде, они были соединены между собой металлической цепью с замком, а велосипед 

<

данные изъяты> был присоединен черной скобой к анкеру, который крепился к стене. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут он обнаружил, что велосипеды отсутствуют, а анкер, на котором они крепились спилен. Велосипеды ему возвращены и никаких претензий к ФИО9 он не имеет. В результате кражи велосипедов ему был причинен значительный ущерб, так как его ежемесячный доход составляет примерно ... и он имеет кредитные обязательства по договору ипотеки.

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым в 

<

дата> ее супруг приобрел велосипед марки 

<

данные изъяты> темно-синего цвета в магазине 

<

данные изъяты> примерно за ... рублей ... копеек. Также в ДД.ММ.ГГГГ муж приобрел велосипед 

<

данные изъяты> сине-белого цвета в магазине 

<

данные изъяты> примерно за ... рублей. Указанные велосипеды находились в коридоре подъезда, напротив их квартиры. Данные велосипеды были соединены между собой металлической цепью с замком, а велосипед 

<

данные изъяты> был присоединен черной скобой к анкеру, который крепился к стене. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут муж выходил проверить велосипеды в подъезд. Велосипеды были на месте. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут супруг вышел из квартиры и обнаружил, что велосипеды отсутствуют, а анкер, на котором они крепились спилен. Она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. 

(т.1 л.д.100-102)

- показаниями свидетеля ФИО7, которая показала, что она проживает с мужем ФИО9 и детьми по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ вечером муж пришел домой сильно пьяный, на улице возле их дома она увидела ... велосипеда. Она спросила у мужа, откуда эти велосипеды, но из-за того, что он был в состоянии сильного алкогольного опьянения, он не смог ничего внятного ей ответить. На следующий день к ним пришли сотрудники полиции с обыском и изъяли данные велосипеды. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО8 была осмотрена лестничная площадка ... этажа ... подъезда 

<

адрес> и он указал место, где ранее находились велосипед марки 

<

данные изъяты> и велосипед марки 

<

данные изъяты>.

(т.1 л.д.46-50)

- протоколом обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> А был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты велосипед марки 

<

данные изъяты> и велосипед марки 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.115-124)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего ФИО8 были осмотрены велосипед марки 

<

данные изъяты> и велосипед марки 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра ФИО8 опознал данные велосипеды как принадлежащие ему. 

(т.1 л.д.130-134)

- заключением эксперта №-К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость с учетом износа на ДД.ММ.ГГГГ велосипеда марки 

<

данные изъяты>, приобретенного в ДД.ММ.ГГГГ, составляет ... рублей ... копеек, рыночная стоимость с учетом износа на ДД.ММ.ГГГГ велосипеда марки 

<

данные изъяты>, приобретенного ДД.ММ.ГГГГ, составляет ... рублей ... копеек. 

(т.1 л.д.221-246)

- протоколом выемки, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> у подозреваемого ФИО9 был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты>. 

(т.2 л.д.28-29)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО9 и защитника Афанасьева В.М. был осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты>, в котором были обнаружены фотографии похищенных ФИО9 велосипеда марки 

<

данные изъяты> и велосипеда марки 

<

данные изъяты>. 

(т.2 л.д.45-48)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания ФИО9, полностью признавшего свою вину, согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей и с другими доказательствами по делу и дополняют друг друга. Сомневаться в показаниях подсудимого и других доказательствах у суда оснований нет, поэтому суд считает указанные доказательства объективными и достоверными, а в их совокупности достаточными для признания ФИО9 виновным в совершении преступлений.

С учетом материального положения потерпевшего ФИО2, имеющего ежемесячный доход в сумме ... рублей, 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу, что ущерб в сумме ... рублей ... копеек является для потерпевшего значительным. 

Действия подсудимого ФИО9 по факту кражи велосипеда ФИО2 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом материального положения потерпевшего ФИО3, имеющего ежемесячный доход в сумме ... рублей, 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу, что ущерб в сумме ... рублей ... копеек копеек является для потерпевшего значительным. 

Действия подсудимого ФИО9 по факту кражи велосипеда ФИО3 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом материального положения потерпевшего ФИО1, имеющего ежемесячный доход в сумме ... рублей и малолетнего ребенка, суд приходит к выводу, что ущерб в сумме ... рублей ... копеек является для потерпевшего значительным. 

Действия подсудимого ФИО9 по факту кражи велосипеда ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом материального положения потерпевшего ФИО8, имеющего ежемесячный доход в сумме ... рублей и кредитные обязательства по договору ипотеки, суд приходит к выводу, что ущерб в сумме ... рублей ... копеек является для потерпевшего значительным. 

Действия подсудимого ФИО9 по факту кражи велосипедов ФИО8 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

<

данные изъяты>, по заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на момент совершения инкриминируемых ему деяний он 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.147-149). 

Суд признает подсудимого ФИО9 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на данных о его личности, заключении судебно-психиатрической экспертизы, поведении до совершения преступлений, после этого, в конкретных судебно-следственных ситуациях, а также в судебном заседании.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

ФИО9 

<

данные изъяты>. По заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 

<

данные изъяты>. Согласно справке Рязанского областного наркологического диспансера он 

<

данные изъяты>.

По месту жительства и месту работы ФИО9 характеризуется положительно, он ранее судим, 

<

данные изъяты>, судимости не сняты и не погашены. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанное с подробным изложением обстоятельств их совершения, полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба потерпевшим, 

<

данные изъяты>, молодой возраст в соответствии с п.п.«г, и, к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 

Приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 был осужден за тяжкое преступление к условной мере наказания, однако приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ он был осужден за умышленное преступление средней тяжести к наказанию в виде лишения свободы, условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ ему было отменено и он отбывал наказание в местах лишения свободы. Имея не снятые и не погашенные судимости, он вновь совершил умышленные преступления средней тяжести, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в его действиях имеется рецидив преступлений.

Согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений суд признает, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО9 

ФИО9 совершил четыре умышленных преступления средней тяжести против собственности.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, а также вышеуказанных данных, характеризующих личность подсудимого, в том числе наличия отягчающего и смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных им преступлений.

При назначении наказания судом учитывается также влияние наказания на исправление ФИО9 и на условия жизни его семьи. При этом суд принимает во внимание, что он 

<

данные изъяты>, работает, 

<

данные изъяты>. В то же время суд учитывает, что ФИО9, имея не снятые и не погашенные судимости, вновь совершил умышленные преступления.

Принимая во внимание обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, характер и общественную опасность вновь совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что осуществление целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, в том числе, охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ. 

С учетом данных, характеризующих личность ФИО9, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, которое предусмотрено санкцией ч.2 ст.158 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.3 ст.68 и ст.64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, поведение ФИО9 после совершения преступлений, который принял меры к избавлению от алкогольной зависимости и возмещению ущерба всем потерпевшим, суд считает возможным при назначении подсудимому наказания применить положения ст.73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с возложением дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вещественные доказательства по данному уголовному делу необходимо возвратить по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 2 года, 

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 2 года, 

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 2 года, 

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 2 года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО9 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО9 обязанности:

- не менять без согласования со специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства и место работы;

- являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию не реже 1 раза в месяц.

Меру пресечения ФИО9 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Засчитать в срок отбытия наказания время содержания ФИО9 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- велосипед марки 

<

данные изъяты> и велосипед марки 

<

данные изъяты>, находящиеся на хранении у ФИО8, - возвратить потерпевшему ФИО8;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты>, находящийся на хранении у ФИО9, - возвратить осужденному ФИО9;

- товарный чек на покупку велосипеда марки 

<

данные изъяты> и гарантийный талон, находящиеся на хранении у ФИО2, - возвратить потерпевшему ФИО2;

- товарный чек на покупку велосипеда марки 

<

данные изъяты>, находящийся на хранении у ФИО3, - возвратить потерпевшему ФИО3

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья С.В.Солдатова